
��� ������	� 
��
��
���� �� ����
���� ���� ��������� ���
������ ���� ����������� �
� �
�


�����
��
��
���� �
� �� ��������� ������������
���� �� ������ ��� ����
������ �

�������������������������������������	

��������

��� !��"�#$%�& "'$��"�($ )!%$�#$%%!��$#*�!�#$%�

� ���	�
������

�������������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

������������������������	����� ��

����������������������	������	��� �

��������������������������	������

����������������������	������

�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

�������������������"���	��� � ��

�����������������������	�����

� ������ ���� �� �$+ $�! ,"�+$-$ !%$

�


-� ,.$ ,/ $-�"�!%%�"++$��"0�%!��,*-�!��$+,"-!%$�1!�#,�'*��"�$�#$%,)$ !�"�2*!-�"��$+*$3



 

 

Vista la legge regionale 14 ottobre 2016, n. 15 (Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della 
geodiversità, del patrimonio geologico e speleologico e delle aree carsiche) ed in particolare: 

- l’articolo 1 il quale, ai fini della conservazione, tutela e valorizzazione del patrimonio geologico 
e speleologico regionale, ne riconosce l’interesse pubblico per la rilevanza dei valori 
ambientali, scientifici, culturali, economici e paesaggistici che esso rappresenta, affidando 
alla Regione, tra l’altro, la promozione della divulgazione e della fruizione pubblica dei luoghi 
di interesse geologico e speleologico; 

- l’articolo 2, comma 1, lettera d) che definisce un geoparco come un territorio dai confini ben 
definiti che possiede un patrimonio geologico particolare ed una strategia di sviluppo 
sostenibile; 

- l’articolo 3 il quale istituisce il Catasto regionale dei geositi e dei geoparchi regionali e 
attribuisce alla Regione, relativamente ai geositi e ai geoparchi, l’approvazione dei dati 
identificativi e della documentazione necessaria per la valorizzazione e la gestione; 

- l’articolo 6 il quale prevede l’emanazione del Regolamento per la tutela e la valorizzazione del 
patrimonio geologico che definisca, tra l’altro, i contenuti e le modalità di gestione del 
Catasto regionale dei geositi e dei geoparchi regionali nonché i criteri cui va uniformata la 
documentazione per la valorizzazione e la gestione di geositi e di geoparchi regionali; 

Premesso che nel 2000 è stata istituita la Rete Europea dei Geoparchi (EGN, European Geoparks 
Network) e nel 2004 è stata istituita la Rete Globale dei Geoparchi (GGN, Global Geoparks 
Network), organizzazione internazionale no profit, costituita da singole aree geografiche i cui siti e 
paesaggi di valore geologico internazionale vengono gestiti secondo un concetto olistico di 
protezione, educazione e sviluppo sostenibile; 

Considerato che nel 2015 in occasione della 38ma Conferenza Generale, l’UNESCO, 
l’organizzazione delle Nazioni Unite deputata a sostenere la ricerca nell’ambito delle Scienze della 
Terra con il programma UNESCO Global geoparks, ha lanciato l’iniziativa “UNESCO Global 
Geoparks” riguardante l’istituzione di geoparchi di interesse globale che devono far parte della Rete 
Globale dei Geoparchi; 

Visto il protocollo d’intesa sull’istituzione del geoparco denominato Geoparco del Carso-Kras sul 
territorio dei Comuni di Doberdò del Lago – Doberdob, Duino Aurisina – Devin Nabrežina, Fogliano 
Redipuglia, Monfalcone, Monrupino – Repentabor, Ronchi dei Legionari, Sagrado, San Dorligo della 
Valle – Dolina, San Pier d'Isonzo, Savogna d'Isonzo – Sovodnje ob Soči, Sgonico – Zgonik e Trieste, 
sottoscritto il 14 settembre 2017 da tutti i rappresentanti di tali Comuni, in adesione all’iniziativa 
regionale comunicata alla Giunta con generalità 31 luglio 2015, n. 1560; 

Considerato che la Giunta regionale, con delibera n. 1588 di data 26 agosto 2016 e con successiva 
delibera n. 340 di data 1° marzo 2019, ha autorizzato il Servizio geologico della Direzione ambiente 
ed energia a partecipare in qualità di partner ai bandi n. 03/2016 e n. 07/2019 per la presentazione 
delle proposte di progetti standard a valere sul Programma di cooperazione Interreg V A Italia-
Slovenia 2014-2020 con il progetto “GeoKarst – Istituzione del Geoparco transfrontaliero sul Carso 
Classico/Vzpostavitev čezmejnega geoparka na Matičnem Krasu”; 

Considerato che la Giunta regionale, con delibera n. 74 di data 20 gennaio 2023, ha autorizzato il 
Servizio geologico della Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile a 
partecipare in qualità di partner al progetto strategico “KRAS-CARSO II” da presentare a valere sul 
Programma di cooperazione territoriale Interreg VI-A Italia-Slovenia 2021-2027 il cui obiettivo 
principale è la costituzione del Gruppo Europeo per la Cooperazione Territoriale - GECT Kras-Carso 



 

 

per la gestione del turismo transfrontaliero e il finanziamento e gestione del geoparco 
transfrontaliero Kras-Carso; 

Considerato che nell’ambito dei progetti sopra citati sono state confermate le caratteristiche 
geologiche del territorio in precedenza individuate dal Servizio geologico della Direzione centrale 
difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile ai fini della perimetrazione del geoparco 
regionale denominato Geoparco del Carso-Kras e che comprendono le formazioni carbonatiche 
dell’altipiano del Carso, caratterizzate dai fenomeni di carsismo per i quali l’area è riconosciuta a 
livello internazionale come Carso Classico e le formazioni terrigene definite Flysch di Trieste, come 
individuate dalla cartografia tecnica geologica regionale, nonché l’area del promontorio di 
Miramare, con gli Olistoliti del Castello di Miramare e l’intera Val Rosandra-Glinščica in Comune di 
San Dorligo della Valle – Dolina; 

Vista la legge regionale 7 agosto 2024, n. 7 (Assestamento del bilancio per gli anni 2024-2026, ai 
sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n.26) in cui all’articolo 4 comma 32 è 
stato definito che, nelle more dell’emanazione del regolamento regionale di cui all’articolo 6 della 
legge regionale 14 ottobre 2016, n. 15 (Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della 
geodiversità, del patrimonio geologico e speleologico e delle aree carsiche), la Regione è autorizzata 
a istituire e a gestire un geoparco regionale comprendente il territorio del Carso classico italiano, in 
funzione dell’istituzione del geoparco transfrontaliero di cui al progetto strategico denominato 
“Kras-Carso II”, nell’ambito del Programma Interreg Italia-Slovenia 2021-2027 e della sua 
candidatura a Geoparco UNESCO (UNESCO Global Geopark); 

Visto altresì il comma 33 dell’articolo 4 della summenzionata legge regionale 7/2024 il quale 
prevede che con deliberazione della Giunta regionale sono definiti: 

a) la perimetrazione del geoparco regionale sulla base delle caratteristiche geologiche del 
territorio 

b) le modalità di istituzione e di gestione del geoparco regionale 

c) l’individuazione della sede amministrativa e delle sedi operative del geoparco regionale 

d) la creazione della rete dei Comuni il cui territorio è interessato dalla perimetrazione del 
geoparco regionale 

e) le modalità di gestione del geoparco regionale da attuarsi anche mediante la stipula di una 
convenzione con uno o più Comuni di cui alla lettera d), con altri enti pubblici oppure 
mediante l’affidamento di un servizio di gestione con le procedure previste dalla normativa di 
settore; 

Ritenuto opportuno provvedere con la presente deliberazione all’istituzione del geoparco regionale 
denominato Geoparco del Carso-Kras definendo per la sua valorizzazione e gestione i seguenti 
obiettivi: 

a) tutela dei geositi compresi nel geoparco 

1. mantenimento dello stato di conservazione 

2. interventi di tutela per i geositi degradati  

3. miglioramento e aggiornamento della conoscenza sullo stato di conservazione dei 
geositi e sulle potenziali minacce 

4. miglioramento della fruizione 



 

 

b) didattica, ricerca e partecipazione 

1. promozione e coordinamento delle attività didattiche nel geoparco 

2. promozione dell’attività di ricerca scientifica 

3. rafforzamento della partecipazione del volontariato alla gestione del geoparco 

c) geoturismo e sviluppo del territorio regionale 

1. rafforzamento e consolidamento dell’offerta geoturistica 

2. coordinamento con altre iniziative di valorizzazione del patrimonio naturale 

3. incentivazione della cooperazione tra istituzioni locali, imprese e associazioni locali 

4. valorizzazione dei prodotti del territorio, delle tradizioni ed usanze locali 

d) comunicazione 

1. pianificazione e programmazione delle iniziative e degli strumenti di comunicazione al 
pubblico; 

Considerato che con nota del 3 dicembre 2024 protocollo n. 0760305/GRFVG il Servizio geologico 
della Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile, richiamando gli esiti 
dell’incontro di data 27 novembre 2024, ha aggiornato i comuni firmatari del protocollo di intesa 
sull’istituzione del geoparco denominato Geoparco del Carso-Kras sulle disposizioni normative 
intervenute e sopra richiamate, nonché sull’attività prevista al fine di istituire e gestire il geoparco 
regionale denominato Geoparco del Carso-Kras ed ha chiesto la disponibilità degli stessi comuni 
alla sottoscrizione di una eventuale convenzione in forma singola o associata, per la gestione e 
valorizzazione del geoparco regionale, come disciplinato dalla legge regionale 7/2024; 

Rilevata la manifestazione di interesse da parte dei Comuni di Monfalcone (pervenuta con nota di 
data 27 dicembre 2024, prot. 0836456/ GRFVG) e San Dorligo della Valle – Dolina (pervenuta con 
nota di data 27 dicembre 2024, prot. 0835172/GRFVG) alla sottoscrizione di una convenzione in 
forma singola o associata, per la gestione e valorizzazione del geoparco regionale previo esame 
congiunto del contenuto della convenzione stessa; 

Considerato che a seguito dell’istituzione del geoparco regionale denominato Geoparco del Carso-
Kras il Servizio geologico della Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile 
provvederà alla definizione della strategia di sviluppo sostenibile del geoparco attraverso la 
predisposizione del Progetto di valorizzazione e gestione del geoparco di cui all’articolo 5 comma 3 
della legge regionale 14 ottobre 2016, n. 15, nel quale verranno anche specificate le attività da 
effettuare per il raggiungimento degli obiettivi previsti; 

Ritenuto di affidare al Servizio geologico della Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e 
sviluppo sostenibile il coordinamento delle attività della rete dei Comuni finalizzate allo scambio di 
informazioni e coinvolgimento nella predisposizione del progetto di valorizzazione e gestione 
nonché nella programmazione delle attività; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali, 
emanato con decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive 
modifiche e integrazioni; 

Su proposta dell’Assessore regionale alla difesa dell'ambiente, energia e sviluppo sostenibile, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 



 

 

DELIBERA 

1. Di istituire il geoparco regionale denominato Geoparco del Carso-Kras. 

2. Di definire il perimetro del Geoparco del Carso-Kras come individuato nell’allegato A, 
comprendente i territori dei Comuni di Doberdò del Lago – Doberdob, Duino Aurisina – Devin 
Nabrežina, Fogliano Redipuglia, Monfalcone, Monrupino – Repentabor, Ronchi dei Legionari, 
Sagrado, San Dorligo della Valle – Dolina, San Pier d'Isonzo, Savogna d'Isonzo – Sovodnje ob Soči, 
Sgonico – Zgonik e Trieste. 

3. Di pubblicare nel Catalogo regionale dei dati ambientali e territoriali (IRDAT) il perimetro in 
formato vettoriale georiferito del Geoparco del Carso-Kras, rilevato e rappresentato alla scala 
1:5000. 

4. Di riservare alla Regione, tramite il Servizio geologico della Direzione centrale difesa 
dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile, la gestione del Geoparco del Carso-Kras che potrà 
realizzarsi anche mediante la stipula di una convenzione con i Comuni di Monfalcone e San Dorligo 
della Valle – Dolina o l’affidamento di un servizio con le procedure previste dalla normativa di 
settore. 

5. Di demandare al Servizio geologico della Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e 
sviluppo sostenibile la definizione della strategia di sviluppo sostenibile del geoparco attraverso la 
predisposizione e la successiva approvazione del progetto di valorizzazione e gestione del Geoparco 
del Carso-Kras per il perseguimento dei seguenti obiettivi: 

a) tutela dei geositi compresi nel geoparco 

1. mantenimento dello stato di conservazione 

2. interventi di tutela per i geositi degradati  

3. miglioramento e aggiornamento della conoscenza sullo stato di conservazione dei 
geositi e sulle potenziali minacce 

4. miglioramento della fruizione 

b) didattica, ricerca e partecipazione 

1. promozione e coordinamento delle attività didattiche nel geoparco 

2. promozione dell’attività di ricerca scientifica 

3. rafforzamento della partecipazione del volontariato alla gestione del geoparco 

c) geoturismo e sviluppo del territorio regionale 

1. rafforzamento e consolidamento dell’offerta geoturistica 

2. coordinamento con altre iniziative di valorizzazione del patrimonio naturale 

3. incentivazione della cooperazione tra istituzioni locali, imprese e associazioni locali 

4. valorizzazione dei prodotti del territorio, delle tradizioni ed usanze locali  

d) comunicazione 

1. pianificazione e programmazione delle iniziative e degli strumenti di comunicazione al 
pubblico; 



 

 

6. Di individuare quale sede amministrativa del Geoparco del Carso-Kras la sede del Servizio 
geologico della Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile della Regione 
e quale sede operativa il Centro didattico naturalistico di Basovizza, Trieste, salvo diversi accordi in 
sede di stipula della convenzione con i Comuni di Monfalcone e San Dorligo della Valle – Dolina. 

7. Di istituire la rete dei comuni, tra quelli il cui territorio è interessato dalla perimetrazione di 
cui al punto 2, demandando al Servizio geologico della Direzione centrale difesa dell’ambiente, 
energia e sviluppo sostenibile il coordinamento delle attività con il fine di assicurare lo scambio di 
informazioni per la predisposizione del progetto di valorizzazione e gestione nonché per la 
programmazione delle iniziative. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


